
ARTETERAPIE 

Muzikoterapie v české republice 
Matěj Lipský 

Muzikoterapie v České republice, dříve 
v bývalén1 Československu , rná dlouhou 
tradici. Pří1no se váže na zdejší odkaz 
hudební kttltury a folkloru, 11a speci álně 

pedagogická výcl1odiska i l1udebně-peda

gogické principy, a především na vliv psy
choterapeutický, který v 70. a 80. letech 
minulél10 století představoval dominantní 
směřovárú českoslove11ské muzikoterapie. 

V současné době je kladen dt'.'1raz pře
devším na speci álně pedagogické muzi
koterapeutické modely. I akred itovaná 
vzdělávání univerzitn.iho typu, jakož i al
ternativní akreditované kurzy v soukro
mém sektoru kladou spíš důraz na tento 
proud. Přesto oblast psychoterapeutické 
muzikoterapie je v ČR nadále kultivována 

, . 
a rozv1Jena. 

Cílem tohoto příspěvku je stručně po
odl1alit souvislosti soudobé muzikoterapie 
v ČR z l1lediska definování muzikoterapie 
jakožto svébytné profese, připomenutí 
historie muzikoterapie v ČR, inform.ová
ní o systému vzdělávání v muzikoterapii 
a ft1nkcích muzikoterapeutických asociací. 

Historie muzikoterapie v ČR 
Abychom lépe pochopili níže uvedená 

východiska pro sot1časný stav muzikotera
pie v ČR, musíme se navrátit ke koře11ům 
muzikoterapie na našem úzerní. Při hlub
ší analýze muzikoterapeutických model ů, 
které ovlivnily současnou podobu muzi
koterapie v ČR, můžeme vytvoří t pět kate-

78 

gorií domi11antnícl1 n1uzikoterapeulických 
proudů. 

První čtyri n1ůže111e reflektovat z pozice 
muzikoterapie jakožto profese: 

. . 

• spec iálně pedagogická 1nuzikoterapíe 
( edukač11í , podpt'.'.11ná) 

• neuro-rehabilitační 111uzíkoterapie 
• psycl1oterapeutická 1nuzikoterapie 

(klinická) 
• antroposofická 111uzikoterapie 
Pátý proud se do profesních kritérii ne

vejde, přesto ovlivnil podobu soudobé mu
zikoterapie 

• esote1ická 111uzikoterapie 

Psychot erapeutick á 
muzikoterapi e (klinick á) 

Hlav1ú osobností české muzik.oterapie 
je Jitka Scl1ánilcová Vodňanská, která na 
přelomu 60. a 70. let minulého století absol
vovala výcvik v muzikoterapii v Německu 
u Cl1ristopl1a Scl1wabeho. Od roku 1972 se 
muzikoterapij soustavně věnovala v protial
koholické léčebně v Praze u Apolináře při 

léčení alkoholiků a toxikomanů a pozděj i 

ve Středisku péče o mládež a rodinu. Byla 
orga1ůzátorkou tří akreditovaných psychody-
11amicky orienlova11ých výcvikú v muzikote
rapii. Celá řada současných muzikoterapeu
tů zde získala patíičné n1uzikoterapeutické 
vzdělání. Vývoj české muzikoterapie byl 
díky této skutečnost.i dlouhou dobu ov l ivněn 
psycl1odynamicky orientovanou psychotera
pií. Jilka Vodňru1ská v současné době super-



CASO PIS CESKÉ ARTETERAPEUTICKÉ ASOCIACE 

' 

Franti šek Bakule 

Jitka Vodňanská 

viduje vzdělávání v edukační muzikoterapii 
na Univerzi tě Karlově. 

Antroposofická muzikoterapie 
Nezávisle na psychodynamické mt1zí

koterapii se v ČR vyvíjela antroposoficky 
orientovaná muzikoterapie, kterot1 zde 
představ il .Jose f Krček. Vytvoři l pětileté 
vzděl áván í v antroposoficky orientované 
muzikoterapii nazvané Musica Humana 
(nedávno publikoval stejnojm ennou kni
hu). Mnoho současných odborníků absol
vovalo právě v této škole a nyní rozvíjejí 
pt1vodní myšlenky antroposofické muziko
terapie spolu se svými ve vlastní praxi. 

Speciálně pedagogická 
muzikoterapie (edukační, 
podpůrná) a muzikoterapie 

neuro-rehabilitační 

Kořeny využití muzikoterapie ve speciál
ní pedagogice a rehabilitaci jsou m11ohem 
hlubší, než by se mohlo na první pohled 
zdát. Jestliže se 1nu zikoterapie začal a v ČR 
definovat až kole111 60. let minulého stole
tí, l éčebný účinek hudby byl ap likován ve 
speciálně pedagogické a rehabili tační ob
lasti ji ž v p růběhu 19. století. Význan1ný 
pedagog František Bakule využíval n1u
zikoterapeutické principy v práci s tě lesně 

postiženými lidmi. Známý lJyl jeho sbor 
dětí s postižení1n, tzv. Bakt1lovi zpěváčc i. 
Přes to se nejednalo o klasické pojetí muzi-

79 

Josef Krček 

koterapie, ja k j i známe dnes. Opět to j sou 
70. léta minulého století, kdy se především 
díky absolventům psychodynamicky orien
tované muzikoterapie začal a navracet edu
kační a rehabi l i tační muzikoterapie do 
speciální pedagogiky. V této době rovněž 
došlo k jas nému vydělení muzikoterapie 
spec i álně pedagogické a neuro-rehabíli-

v , 

tacn1. 
V současné době je muzikoterapie roz

víje na především v této oblasti. Ať j íž jd e 
o výzkum v muzikoterapii nebo o vzděl á

vání. Napříkl ad j sou dnes zcela běžné se
mináře zaměřené na muzikoterapii v rámci 
pregraduálníl10 stl1dia psychologie či spe
ciální pedagogiky na vysokých školách. 
Postgraduální akreditované vzděl ávání 

v edukačn í mt1zíkoterapii je rovněž ve
deno při katedrách speciál11í pedagogiky. 
Nejvyšší vzdělá ní, které j e v současnosti 
1nožné získat, j e v rámci doktorského stl1-
dia speciální pedagogiky se zaměřením na 
muzikoterapii. 

Asociace 
V současné době funguj í v České repub

lice čtyři subjekty, které se snaží definovat 
muzikoterapii z hlediska profese. 

Jsou to Česká mt1zikoterapeutická aso
ciace (CZMTA), česká Asociace 1nu ziko
terapie a dran1aterapie (ČAMAD) . Sekce 
111uzikoterapíe (SMT) a Moravská asocia
ce un1ěleckýcl1 terapií (MAUT). 



ARTETERAPIE 

První tii v soL1čas11é době vstoupily do 
procesu integrace. Dokud proces nebude 
ukončen , nejsou otevřeny nový111 č lenůrr1. 

Asociace n1uzikoterapie České repub
liky (AMC) 

V současné době dochází k i11tegraci 
tří významnýcl1 subjektů za1něřených na 
muzikoterapii. Budoucí název taklo vznik
lé korúederace pravděpodobně bude znít 
Asociace muzikoterapie České republiky 
(AMC). 

Mezi subjekty, které se slučují, patří: 

• Česká muzikoterapeL1tická asociace 
(CZMTA), která se snaží garantovat 1nu
zikoterapii jako profesi. Je členen1 WFMT 
a v současné době je ve světě nejzná1něj 
ší111 subjekten1, co se spolupráce se zal1ra
ničím a pořádá1ú mezinárodnícl1 konfere11-
cí týče. Pořádala v roce 2008 mezinárod11í 
konferenci „Music Therapy - Experience 
with Music" (hJav1únú řečníky byli, kro
mě n1noha českých odborníků , C. Robbin.s 
a W. Mastnak) a v roce 2010 spolupořá
dala mezinárodn í konferenci expresivních 
terapií „Space for Art Therapies" (hlavnim 
řečníkem byl T. Masuko). 

• Česká Asociace muzikoterapie a dra
materapie (ČAMAD), která hledá společ
nou cestu napříč spektrem expresivních 
terapií a j e členem EMTC. V roce 2007 
pořádala mezinárodní konferenci „Setká
vání muzikoterapie a dramaterapie" (l1lav
ním řečníkem byl J. Moreno). 

• Sekce muzikoterapie při České psycl10-
terapeutické společnosti při Lékařské spo
lečnosti J. E. Purkyně (SMT), která sdružu
je zájemce o muzikoterapii z řad studentú, 
odborníků i laické veřejnosti. Čtyřikrát do 
roka pořádá veřejná setkáni v Lékařském 
domě, zaměřená na prezentaci výsledků vý
zkumů v muzikoterapii, sdílení informací 
o novinkách ve světě muzikoterapie, a pře
devším na setkání muzikoterapie s dalšími 
obory. 

80 

Mi1110 tento proces stojí Moravská aso
ciace umělec.kých terapií (MAUT) z clú
vodu odlišnél10 poh leclu na n1uzi koterapii 
v ČR, předevší1n co se otázky profese týče. 
Avšak daná asociace splnila podn1ínky při
jetí do EMTC (uzná11í vládoLt ČR a dvou
lelé působe11í) a z tohoto důvodu se snaží 
budoucí AMC najít společ11ý pol1led, by ť 

j e to obtížné a často 11ereálné. 

Institucionální využití 
muzikoterapie 

V současné době se n1uzikoterapie v ČR 
aplikuje napříč celý1n spektrem klientely 
speciální pedagogiky. Častá je též v ne
mocnicích a 11a rehabil i tačních klinikách. 
Velmi časLo j e využívána též v oblasti 
psycl1iatrie a v psychoterapeuticky orien
tovaných zaříze11ích. VýjimkoL1 ne11í ani 
aplikace muzikoterapeutických technik 
v rámci běžného školství či inspirace mu
zikoterapií v rámci hudební pedagog iky. 

Uzákonění muzikoterapeutick é -profese v CR 

Ačkoli v současné době ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy akredi
tuje postgraduální vzdělávání v oblasti 
edL1kační muzikoterapie pro speciální pe
dagogy a psychology, není muzikoterapie 
zákonem stanovená ani v katalogu profesí 
definovaná jakožto samostatná profese. To 
znamená, že absolventi, kteří splni vstup
ní podmínky MŠMT, n1ol1ou 1nuzik otera
pii vykonávat pouze v rámci své původní 
profese, a navíc nejsou plně tJodporová11i 
Asociací n1uzikoterapie ČR, jelikož akre
ditované studium je pouze jed11ou ze tří zá
kladních pod1nínek., které 1nusí n1uzikote
rapeut spl11it (další jsou prožitkový výcvik 
v psychoLerapii a supervize). 

V rezortu ministerstva zdravotnictví je 
situace s ložitěj ší. Ministerstvo přímo akre
dituje výcvik v psychodyna1nicky oriento
vané psychoterap ii typu SUR. SUR pak již 



CASOPIS CESKÉ ARTETERAPEUTICKÉ ASOCIACE 

v minulém století podstoupilo akreclitaci 
cřern výcvikovým skupinám zaměřeným 

na tJsychoclynamickou muzikolerapii (ga
rentern je J. Vodňanská - supervizorka EU 
a žačka Ch. Schwabeho). V současné době 
SUR předalo další akreditaci pro další běh , 

který by se měl v budoucnu realizovat. 
Ani zde však n1uzikoterapie není součástí 

profesní výbavy dané zákonem. Z hlediska 
Asociace muzikoterapie ČR zde chybí po
třebné vzděl ání v muzikoterapii (n aplněna 
je podmínka prožitkového výcvikt1, super
vize, ale chybí teorie). 

Mez i l1lavní aktivity Asoc iace muzi
koterap ie ČR patří tedy ja sné clefinování 
muzikoterapeutické profese pro po třebu 

zařazení muzikoterapie do záko na i ka 
talogu profesí v České republi ce. Dále 
budování etického kodex u s přihlédnutím 
k požadavkům EMT C a hájení jeho dodr-
v , , 

zovan1. 
AMC se snaží o integraci a sjednocení 

nároků na vzdělání muzikoterapeutů , a to 

j ak klinických, tak edukačních. Cílem je, 
aby všichni budoucí muzikoterapeuti splni
li stejn é podmínky pro vzdělání a předešlo 

se tak případnému mocenskému rozděl ení 

profese. Po splnění níže uvedených kritérií 
se budou muzikoterapeuti sami moci roz
hodnout, j akým směrem se v praxi vydají 
(edukačním č i klinickým ). 

Nároky na muzikoterapeuty dle AMC: 
1. garantova ný trénink v muzikoterapii 

dle AMC (300 hodin) 
2. ucelený, akreditovaný sebezkt1še

nostní výcvik, který splňuje standard ČPS 
(500 l1odin) 

3. supervize (250 hodin) 
4. praxe (3 roky v klinické praxi, z toho 

minimálně 500 hodin týkajících se m11zi
koterap ie) 

V brzké době budou zprovozněny inter
netové stránky vvww.111i,zikoterapie.í1ifo, 
kde budou veškeré informace o mt1zikote
rapii v české republice přehledně uspořá
dány a pravidelně aktualizovány. 

Matěj Lipský (* 1976) je psycholog, muzikoterapeut a speciální pedagog . Vyuč11je 
muzikotera pii na Pedagogické fakt1ltě UK. Pracuje jako muzikoterapeut v Dětskén1 
ce11tn1 Thomay erovy nen1ocnice v Praze, v Integrační rnateřské škole Sulan ského 
a v soukromé praxi. Spolupracuj e s DÚSP Tloskov jako hudební supervizor. Je před
sedou České muzikoterapeut ické asociace (CZMTA) a správcem internetových strá
nek ww1,v.n1Ltzikoterapie.cz, které j sou so11částí archivt1 Národní knihovny ČR. 

81 




